1

学部教授会議事録（2023の 7) 〔令和 5年 11月 8日〕

日 時  令和 5年 11月 8日（水）経営管理専攻教授会終了後
場 所  研究科長室、ビデオ遠隔会議（Zoom）
出席者    61名  欠席者  6名

-------------------------------------------------------------------------

Ⅰ 議事録（事前配布）
１．学部教授会議事録(2023の 6)         資料０(P.1～2)

学部教授会（2023の 6）の議事録が承認された。

Ⅱ 報告事項

Ⅲ 審議事項

１．2024年度レーアプランについて            資料１ (P.3～12) 回収資料１(P.1～2)

10月学部教授会からの変更箇所等について説明があり、承認された。

２．学生交流協定（全学）に基づく令和５年９月入学交流学生の在籍期間延長について

学部長から説明があり、承認された。                  回収資料２(P.3～4)

 ３．学生交流協定（全学）に基づく令和６年４月入学交換留学生の受入について
学部長から説明があり、承認された。                                   回収資料３(P.5～8)

 ４．派遣留学生の科目認定について                   回収資料４(P.9～16)
  学士課程教育専門委員から説明があり、承認された。

 ５．学部・修士 5年一貫教育プログラムの募集要項について          資料２(P.13～28)
 大学院教育専門委員から説明があり、承認された。

 ６．データ・デザイン・プログラムの募集・選考について           資料３(P.29～34)
  DDP実施委員会委員から説明があり、承認された。

７．渋沢スカラープログラムの出願要項について               資料４(P.35～38)
  SSP実施委員会委員から説明があり、承認された。

Ⅳ 各種委員の報告

１．SSP実施委員会委員からの報告                資料５(P.39～40)

SSP実施委員会委員から、SSPの活動報告（SSPニューズレター）について報告があった。

２．DDP実施委員会委員からの報告                 資料６(P.41～43)
DDP実施委員会委員から、DDPの活動報告（DDPニューズレター）について報告があった。

Ⅴ 各種委員の選出

Ⅵ その他

Ⅶ 次回の定例学部教授会の開催予定日時

定例学部教授会  令和 5年 12月 13日（水）専攻教授会終了後

1

経営管理専攻教授会議事録（2023の 7) 〔令和 5年 11月 8日〕

日 時  令和 5年 11月 8日（水） 13時 30分～15時 00分
場 所  研究科長室、ビデオ遠隔会議（Zoom）
出席者    67名  欠席者  6名

----------------------------------------------------------------------------------------

Ⅰ 議事録

１．経営管理専攻教授会議事録(2023の 6)           資料 0(P.1～4)

専攻教授会（2023の 6）の議事録が承認された。

Ⅱ 報告事項
（10／18 部局長会議）
１．令和 5年度防災訓練の実施について                    資料１(P.5～12)
２．令和 6年度概算要求について                       資料２(P.13～46)
（11／2 部局長会議）
３．第 54回一橋祭期間中の自動車等構内乗り入れ規制の実施について       資料３(P.47～50)
４．情報セキュリティ対策としての自己点検評価の実施について         資料４(P.51～58)
（11／2  教育研究評議会）

５．経営管理研究科経営管理専攻の入学定員の見直しについて                 資料５(P.59～62)

６．大学の将来構想に関する学長説明会の開催について                       資料６(P.63～64)

７．学長の再任の審査結果について                                         資料７(P.65～66)

----------------------------------------------------------------------------------------

（11／2 教育研究評議会）

・ 2024年度大学院学生募集要項（案）について（経済学研究科）    回覧資料１(P.1～22)

----------------------------------------------------------------------------------------
上記、1～7及び回覧資料について報告があった。

８．特任講師（IMPP）の採用について                       回収資料１（P.1～6）
イノベーション研究センターの契約教員（特任講師）の採用（公募なし）について、本人都合で採用

辞退する旨の連絡があり、当該手続きを停止したことについて報告があった。

９．外国人研究員（客員教授名称付与）について                  回収資料２（P.7～14）
 外国人研究員としての雇用契約ならびに客員教授名称付与について、11/1の代議員会及び 11/6全学
人事委員会にて承認された旨の報告があった。

10．客員研究員の受入れについて                    回収資料３（P.15～16）
 客員研究員の受入れについて、11/1の代議員会で承認された旨の報告があった。

11．2024年度修士課程入学試験合格者の決定について                      資料８（P.67～68）
 11月 5日判定会議による合格者決定について報告があった。

12. 大学院経営管理研究科におけるテニュアトラック制に関する申合せの一部改正について
当該申合せの一部改正について報告があった。              資料９（P.69～72）

13．その他報告                               回収資料４(P.17～24)
  兼業、海外渡航等について報告があった。

Ⅲ 審議事項

１.専任教員の採用について（2件）         回収資料５(P.25～30) 回収資料６(P.31～36)

専任教員(任期付講師：特定年俸制)人事案について説明があり、11月 1日の代議員会で推薦された
それぞれの審査委員 3名が可否投票により選出された。

2

２．専任教員の採用について（第一読会）              回収資料７(P.37～44)
専任教員採用人事案について説明があり、10 月の専攻教授会で選出された審査委員 3 名の代表者

から審査報告があった。
次回 12月の専攻教授会で第二読会・可否投票を行い、2024（令和 6）年 4月 1日付採用予定である

旨の報告があった。

３．2023年度レーアプランについて          資料 10(P.73～74) 回収資料８(P.45～48)
 担当未定だった冬集中講義科目について、新規採用の非常勤講師について説明があり、承認された。

４．2024年度レーアプランについて          資料 11(P.75～88) 回収資料９(P.49～60)
  10月専攻教授会からの変更箇所等、及び新規採用の非常勤講師について、説明があり、承認された。

５．学生交流協定（全学）に基づく令和 6年 4月入学交換留学生の受入れについて

回収資料 10(P.61～62)
  次年度の交換留学生（大学院生）受入れについて説明があり、承認された。

６．2023年度修士論文（ワークショップレポート）審査委員の選出について

回収資料 11(P.63～71)
 審査委員の選出について説明があり、承認された。

Ⅳ 各種委員からの報告

１．AACSB国際認証委員会委員からの報告                   資料 12(P.89～90)
  AACSB国際認証委員会委員から報告があった。

２．附属図書館委員会委員からの報告                   資料 13(P.91～92)
  附属図書館委員会委員から「本学が契約している電子ジャーナルパッケージタイトルの必要度調

査について（依頼）」について依頼があった。

Ⅴ 各種委員の選出

Ⅵ その他

Ⅶ 次回の定例専攻教授会の開催予定日時
定例専攻教授会 令和 5年 12月 13日（水）13時 30分（Zoomにて実施予定）

	20231108_学部教授会議事録.pdf
	Ⅴ　各種委員の選出
	Ⅵ　その他

	20231108_経営管理専攻教授会議事録.pdf